Như vậy, năm 2010 với khoảng 57,39 triệu lượt khách đi
du lịch nước ngoài, chi tiêu trung bình 960 USD/khách.

Theo kết quả nghiên cứu của các Đại học Quốc tế Bắc Kinh (BISU) năm
2009, chi tiêu của khách Trung Quốc ở Hồng kông là 772 USD và ở châu Âu là
1.408 USD. Chi tiêu trung bình của khách Trung Quốc tại Mỹ dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Thìn 2012 là 6200USD, trong khi đó mức chi tiêu trung bình của
khách quốc tế tại Mỹ là 4000 USD, trong điều kiện khó khăn do khủng hoảng
kinh tế toàn cầu, nhưng sức mua của khách du lịch Trung Quốc tại Mỹ vẫn rất
cao đặc biệt là với những mặt hàng xa xỉ, chính điều này Tổng thống Mỹ Obama
đã tuyên bố